
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025 Edição nº 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII

SUMÁRIO

DECRETOS 2

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 3

EXPEDIENTE
Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira;
Diagramação: Fabio Hercules;
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno;
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto
de Oliveira;
Secretária de Assuntos Institucionais: Flavio Adriano Monte;
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon;
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Herminio Geromel Junior;
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella;
Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi;
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado;
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte;
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique
Pereira;
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir
Aoun;
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo;
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos;
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho;
Secretário de Cultura e Turismo: Samantha Giani Massaretti.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da
Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do
Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo
haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos
regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº
5099/2018.

ACERVO
Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas
por meio do endereço eletrônico:
https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Itatiba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
Telefone: (11) 3183-0630

https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 1/7



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

DECRETOS Itatiba - Edição nº 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII, 20 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 8.162, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

“Altera dispositivo do Decreto Municipal nº 8.141, de 18 de dezembro de 2024, na forma que especifica.”

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. A alínea c, do inciso IV, do art. 1º, do Decreto Municipal nº 8.141, de 18 de dezembro de 2024, passa a contar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)
(---)
IV - PONTOS FACULTATIVOS:
(---)
c) 5 de março – Quarta-feira de Cinzas;”

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em 20 de fevereiro de 2025

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

ANTONIO DE CARVALHO
Secretário dos Negócios Jurídicos

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 2/7



Imprensa Oficial - Prefeitura de Itatiba

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL Itatiba - Edição nº 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII, 20 de Fevereiro de 2025

Proposituras encaminhadas na 3ª Sessão Ordinária, realizada em 19/02/2025

REQUERIMENTOS

Requerimento Nº 65/2025
Assunto: Solicita informações ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda sobre posicionamneto a respeito de invasões de terras
(assentamentos) em áreas de preservação permanente (APP), margens de rios, lagos e córregos e reserva legal na cidade de Itatiba.

Requerimento Nº 23/2025
Autoria: CADU, IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal informações sobre o Contrato Administrativo n.º 121/2023 na forma que especifica.

Requerimento Nº 22/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita informação ao Exmo. Sr. Prefeito sobre a possibilidade de reajuste salarial aos Inspetores De Alunos do Município, conforme especifica.

Requerimento Nº 15/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre manutenção e reconstrução do muro da Escola Municipal EMEB Professora Ângela Lygia Parodi Scavone, N.R. Abramo
Delforno - Itatiba - SP, conforme especifica.

Requerimento Nº 14/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita informações ao Exmo. Prefeito Municipal de Itatiba sobre a concessão de vale-alimentação aos Auxiliares de Classe 1 e 2, destacando a importância da valorização
desses profissionais nas escolas do Município de Itatiba/SP.

Requerimento Nº 13/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal sobre manutenção e reconstrução do muro da CEMEI Prof.º Hélio Gouvea Joly, Bairro Parque da Colina I - Itatiba - SP, conforme
especifica.

INDICAÇÕES

Indicação Nº 529/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal a execução dos serviços para manutenção e limpeza da Rua Isabel Nogueira de Castro, conforme especifica.

Indicação Nº 528/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a supressão de árvore, conforme especifica.

Indicação Nº 527/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para limpeza de área, conforme especifica.

Indicação Nº 526/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal estudos para implantação de lombada ou alternativa adequada na Rua Ângelo Puccinelli – Jardim Maria, conforme especifica.

Indicação Nº 525/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza ao longo das ruas e
calçadas do bairro Vila Mutton, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 524/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza ao longo das ruas e
calçadas do bairro Porto Seguro, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 523/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal a execução dos serviços para manutenção e limpeza da Rua Maria Faccin Masiero - Vila Santa Cruz, conforme especifica.

Indicação Nº 522/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, ou setor competente, em caráter de urgência,
serviços de roçada e limpeza do terreno e da pracinha localizados à Rua Eugenio Ulhano, Jardim Virgínia (ao lado do Posto de Saúde), bem como a manutenção da área de lazer nesta
localidade.

Indicação Nº 521/2025
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos/Trânsito, em caráter de urgência, que efetue o serviço de tapa-buracos e/ou
recapeamento da manta asfáltica danificada na R. Antônio José Segato, Jardim Harmonia, próximo ao nº 9 conforme especifica.

Indicação Nº 520/2025
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos/Trânsito, em caráter de urgência, que efetue o serviço de tapa-buracos e/ou
recapeamento da manta asfáltica danificada na Saida da Rod. Luciano Consoline, próximo ao Flex Atacarejo conforme especifica.

Indicação Nº 519/2025
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos/Trânsito, em caráter de urgência, que efetue o serviço de tapa-buracos e/ou
recapeamento da manta asfáltica danificada na R. Maria Pinto Palma, Jardim Harmonia, próximo ao nº 133 conforme especifica.

Indicação Nº 518/2025
Autoria: SERGINHO
Assunto: Solicita estudos para supressão de árvore na Rua Romeu Gava, altura do nº 40 no Jardim Santa Filomena.

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 3/7



Indicação Nº 517/2025
Autoria: SERGINHO
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Saul Milstein Rabinovich no Loteamento Morrão da Força.

Indicação Nº 516/2025
Autoria: SERGINHO
Assunto: Solicita a limpeza de mato na Rua Anísio Carlos de Oliveira no Bairro Sítio da Moenda.

Indicação Nº 515/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita de forma reiterada, a roçada e a limpeza no acesso ao bairro Jardim Monte Verde.

Indicação Nº 514/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita roçada e limpeza na Avenida Prefeito Erasmo Chrispim – Bairro do Engenho (Parque da Juventude).

Indicação Nº 513/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita roçada e limpeza na Rua Evaristo Coletti – Jardim Morumbi.

Indicação Nº 512/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita manutenção e tapa buracos na Avenida Hugo Facchini – Jardim Nova Esperança.

Indicação Nº 511/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita capinagem e limpeza na Avenida Bandeirante – Bairro da Ponte (fotos anexas).

Indicação Nº 510/2025
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita asfaltamento na Rua João Albino Gonçalves – Jardim de Lucca

Indicação Nº 509/2025
Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Assunto: Indica ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, em caráter de urgência, estudos para a implantação de lombada na Estrada Brasílio Franciscon, nas proximidades do Haras Três Rios,
no bairro Morro Azul, como se especifica.

Indicação Nº 508/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, que realize, em caráter de urgência, a manutenção das telas metálicas, a
limpeza e reposição de areia na área de lazer e quadra de areia anexa à Academia ao Ar Livre e Parque Infantil, anexa à Unidade Básica de Saúde (UBS) 2 Enoque Ventura da Silva,
localizada na Rua Jandira Alves Barbosa de Sousa, nº 75, no bairro Loteamento Parque da Colina II.

Indicação Nº 507/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos/Trânsito que efetue análise técnica para instalação de lombada ou redutor
de velocidade e sinalização de solo faixa de pedestre, na Estrada Municipal Benedito Antônio Regagni, tendo como referência o nº 1528, CEP 13254-741, no bairro dos Pintos (Divisa
com Parque da Colina II).

Indicação Nº 506/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a fiscalização de trânsito, sinalização indicativa de escola e semáforo para pedestre em caráter de URGÊNCIA na Rua Campos Sales.

Indicação Nº 505/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a limpeza e roçada em toda extensão do terreno público sito à Rua Filomena Zupando, Jardim Santa Filomena, em toda a sua extensão
conforme especifica.

Indicação Nº 504/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza e roçada na Rua Ângelo Faccione, 84, Centro, em frente ao CAISMI.

Indicação Nº 503/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a manutenção dos ventiladores, em caráter de URGÊNCIA na Escola Municipal Nazareth de Siqueira Rangel Barbosa, na
Avenida Lucílio Tobias, no bairro Porto Seguro.

Indicação Nº 502/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza, roçada, pulverização e dedetização por toda extensão da Rua Angelina Zupardo Carneiro, no Jardim Santa
Filomena

Indicação Nº 501/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada, área pública
assim como o serviço de varrição da via pública ao longo da Rua Romeu Augusto Rella - Bairro do Engenho, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 500/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar notificação ao proprietário para execução da limpeza do terreno em caráter de URGÊNCIA na Rua Romeu Gava, ao lado no
número 451, no Jardim Santa Filomena.

Indicação Nº 499/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza, roçada por toda extensão da rua Romeu Gava, no Jardim Santa Filomena.

Indicação Nº 498/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar notificação ao proprietário para execução da limpeza do terreno em caráter de URGÊNCIA que se encontra nos fundos da casa
localizada na Rua Sebastiana de Souza Bezana, 208, no Bairro do Engenho

Indicação Nº 497/2025
Autoria: DAVID BUENO

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 4/7



Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza, roçada por toda extensão da rua Sebastiana de Souza Bezana, no Bairro do Engenho

Indicação Nº 495/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal determinar ao setor competente manutenção do parque infantil “Francisco Antonio Giaretta”, no NR. João Corradini, conforme
especifica.

Indicação Nº 494/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, e ao setor competente, estudo de viabilidade para possível instalação de quadra e área de lazer em terreno público localizado na “servidão
de passagem” entre a Travessa São Valentin com a Rua Joanini Bartholomeu, no bairro Parque São Vicente

Indicação Nº 493/2025
Autoria: LUCIANA BERNARDO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar a execução da limpeza (retirada de entulho na calçada) na Rua Sete de Setembro, na Vila Cruzeiro.

Indicação Nº 492/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a execução de limpeza, roçada e corte de mato no parque infantil do CEMEI Profª Sirliene
Cristina Rodrigues de Souza Bredariol, conforme especifica.

Indicação Nº 491/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de serviços de manutenção geral na EMEB Basílio Consoline, no Bairro da Ponte,
conforme especifica.

Indicação Nº 490/2025
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a de retirada de árvore caída na Rua Luiz Saccardi, conforme especifica.

Indicação Nº 489/2025
Autoria: CADU
Assunto: Solicita ao Prefeito Municipal a limpeza da calçada do Eco Ponto do Jardim das Nações, localizado na Av. Vicente Catalani, nº 1685, neste Município, na forma que especifica.

Indicação Nº 488/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a poda de árvores, limpeza e retirada de galhos remanescentes da rua Benedito da Silveira
Crispim, conforme especifica.

Indicação Nº 487/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal a manutenção dos banheiros da Escola Agenor Vedovelo, conforme especifica.

Indicação Nº 486/2025
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito de Itatiba, por meio da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, intensificação das rondas da Guarda Municipal no bairro Vila Brasileira,
principalmente na Rua das Indústrias, conforme especifica.

Indicação Nº 485/2025
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine ao setor competente, que providencie operação tapa buraco na R. Filomena Zupardo, Jardim Santa
Filomena altura do número 271 ,

Indicação Nº 484/2025
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: SOLICITA A MUDANÇA DE ZONEAMENTO DE LOCAL QUE ESPECIFICA.

Indicação Nº 483/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza, roçada por toda extensão da Rua Angelina Zupardo Carneiro, no Jardim Santa Filomena

Indicação Nº 482/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, vistoria/estudo para possibilidade de asfaltar a Rua Sílvio Américo Gori, no Jardim Nice.

Indicação Nº 481/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, estudo para a instalação de travessa elevada na Estrada Municipal Benedito Antônio Regagnin, que faz ligação com a Rodovia Perimetral.

Indicação Nº 480/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, vistoria para possível supressão de árvore e poda imediata da mesma, na Rua Sebastiana Martins Luppi, 03, Cecap.

Indicação Nº 479/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a instalação de toldo em caráter de URGÊNCIA na entrada da EMEB Prof Eliete Aparecida Sanfins Fusussi.

Indicação Nº 478/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, estudos para implantação e regularização de
estacionamento na rua José Soave, conforme especifica.

Indicação Nº 477/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que realize reparos, limpeza e manutenção geral na área de lazer (parquinho) do jardim da cadeia

Indicação Nº 476/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a manutenção, principalmente dos bebedouros e ventiladores, em caráter de URGÊNCIA EMEB Prof Agenor Vedovello, na
Rua João Pellizzer, na Vila Centenário.

Indicação Nº 475/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita a execução de reforma e melhorias na escola “EMEB Cel Manoel Joaquim de Araújo Campos”, local R. São Paulo, 71 - Vila Brasileira, Itatiba - SP, conforme especifica.

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 5/7



Indicação Nº 474/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a retirada de uma árvore caída na Rua Apparicio Ubinha, altura do número 556, no Terras de San Marco.

Indicação Nº 473/2025
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicita à Prefeitura Municipal que cobre da empresa responsável pela obra na Estrada Municipal Nemésio Dário dos Santos, no bairro Moenda, a retirada de entulhos
deixados nas margens da via.

Indicação Nº 472/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, estudos para criação de um espaço motoboy destinado aos trabalhadores de entrega de
aplicativo, conforme especifica.

Indicação Nº 471/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada, área pública
assim como o serviço de varrição da via pública e com atenção nas proximidades da CEMEI Profª Teresa Maria dos Santos Braida- Lot. Verona, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 470/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a manutenção de bueiro na Rua Marechal Floriano Peixoto, 216, Vila Santa Terezinha

Indicação Nº 469/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza ao longo das ruas e
calçadas do bairro Corintinha, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 468/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que realize junto ao departamento competente da Prefeitura Municipal a melhoria com cascalho na Estrada Municipal Alfredo Franchini –
Itatiba Park.

Indicação Nº 467/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco ao longo da Av. João Leardine -
Nucleo Res. Abramo Delforno, conforme especifica.

Indicação Nº 466/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente tapa-buraco e roçada ao longo da manutenção da viela assim
como da via R. Adélia Salvador Leardine - Lot. Fernando Momente, conforme especifica.

Indicação Nº 465/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, colocação de placa de trânsito, ao longo da Rua Antônio Marrasco, bairro do Engenho, em Itatiba -SP e nas ruas adjacentes que ligam essa
via, conforme especifica.

Indicação Nº 464/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine, em caráter de urgência, à Secretaria de Obras e Serviços Públicos e/ou setor responsável, que efetue manutenção
em parque, em academia ao ar livre, recomposição de areia e o que mais se fizer necessário localizada na praça, Dr. José F. Junqueira na Rua Benedito da Silveira Chrispim, s/ nº, CEP
13256-510, bairro Jardim Ipê.

Indicação Nº 463/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a manutenção, melhora na iluminação, roçada e limpeza da área pública da praça localizada na
R. Júlio Paiva, altura do 28 - Vila Cruzeiro, conforme especifica.

Indicação Nº 462/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção do calçamento área central próximo ao banco
Mercantil -R. Francisco Glicério – Centro Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 461/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada, área pública
assim como o serviço de varrição da via pública ao longo R. Antônio Casseta R. Gonçalves Dias, Vila Santa Terezinha, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 460/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal para que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência vistoria em residência da Rua Chile, no
Bairro Nações, conforme especifica.

Indicação Nº 459/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, manutenção e ampliação da CEMEI Joaquim Pires de
Toledo, Bairro Sitio da Moenda - Itatiba - SP.

Indicação Nº 458/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada assim como
dentro das instalações da CEMEI Joaquim Pires de Toledo, Bairro Sitio da Moenda - Itatiba - SP.

Indicação Nº 457/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco ao longo da Rua Bechara Nader –
Lot. Res. Terra Nova, conforme especifica.

Indicação Nº 456/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a solicitar ao departamento competente, a realização de rondas ostensivas e preventivas, nas áreas da E.E. Profª. Ivony Camargo
Salles – Vl. Belém, conforme especifica.

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 6/7



Indicação Nº 455/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine, em caráter de urgência, à Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura e/ou setor responsável, que efetue poda,
limpeza, recolha dos resíduos e o que mais se fizer necessário em árvores sobre a calçada da Rua Sebastião de Moura, nº 193, CEP 13254-300, no bairro Parque San Francisco.

Indicação Nº 454/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza/roçada no parquinho e instalação de ventiladores na CEMEI Joaquim Pires de Toledo, localizada na Rod. Alkindar
Monteiro Junqueira, KM 32, no Bairro dos Pires.

Indicação Nº 453/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente a realização da limpeza da área de lazer e da quadra situada no bairro Rei de
Ouro, conforme especificado.

Indicação Nº 452/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine, em caráter de urgência, à Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura e/ou setor responsável, que efetue poda,
limpeza, recolha dos resíduos e o que mais se fizer necessário em árvores sobre a calçada da Rua Afonso Bueno de Aguiar, nº 165, CEP 13256-520, no bairro Jardim Ipê.

Indicação Nº 451/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de manutenção ou substituição do bebedouro, assim como manutenção nos
banheiros da EMEB “Profº Agenor Vedovello”, conforme especifica.

Indicação Nº 450/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de manutenção ou substituição do bebedouro da EMEB Professora Rosa Scavone
– R. Mario Vitelo, s/n, localizada no Parque São Francisco, conforme especifica.

Indicação Nº 449/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria responsável que realize, em caráter de urgência, a instalação de bebedouro ou dispositivo alternativo na
oferta de água na praça da Bandeira e praça do Rosário, no Município de Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 448/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor, Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a retirada de toco de árvore na Rua João Thomazine, conforme especifica.

Indicação Nº 447/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente a realização de estudos para a implantação de área de lazer e academia ao ar
livre, em terreno situado na Rua Benedito Mutton, Bairro Central Park I, conforme especificado

Indicação Nº 446/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que providencie a limpeza, roçada e limpeza de bueiro na Travessa Ema Lúcia Casteletto, 114, no bairro Jardim Mateus.

Indicação Nº 445/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, um estudo para a instalação de lombada ou alternativa que melhor se adeque na Travessa Ema Lúcia Casteletto, no bairro Jardim Mateus.

Indicação Nº 444/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, determinar notificação ao proprietário para execução da limpeza do terreno em caráter de URGÊNCIA na rua Joaquim da Silveira, próximo
ao número 168, no Parque da Colina 1

Indicação Nº 443/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a fiscalização de trânsito e sinalização (faixa de pedestre) em caráter de URGÊNCIA em frente a EMEB Prof Agenor Vedovello, na Rua João
Pellizzer, na Vila Centenário.

Indicação Nº 442/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, intensificação de ronda policial por todo o Bairro Vila Brasileira.

Indicação Nº 441/2025
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: solicita ao senhor Prefeito municipal a realização de limpeza e manutenção na área de lazer localizada no bairro Pedro Fumachi conforme esclarece.

MOÇÕES

Moção Nº 10/2025
Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Coautoria: ALBERTO HIROSHI BANDO, ALEXSANDER HERCULANO, BAESSA DA VAN, CADU, DAVID BUENO, DUGUACA, FERNANDO SOARES DA SILVA, IGOR HUNGARO, JOSÉ ROBERTO
ALVES FEITOSA, JUNINHO PARODI, JUNIOR CECON, LEILA BEDANI FERREIRA, LUCIANA BERNARDO, PROFESSOR VINICIUS COSTA, ROSELVIRA PASSINI, SERGINHO, WASHINGTON
BORTOLOSSI, WILLIAN SOARES
Assunto: Congratulações e Agradecimento ao GUARDA MUNICIPAL LEANDRO MORENTE CATALANI pelo exemplar desempenho ao conduzir com profissionalismo e competência uma
ocorrência de tentativa de suicídio resultando no salvamento da vítima.

20/02/2025, 13:41 Diário Oficial de Itatiba - Edição 3316 Edição Extraordinária - Ano XXII/22

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Impressoes/133/Impressao.aspx?id=38510&filtro=N&imprimir=S 7/7


		2025-02-20T13:45:03-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




